Republika e Kosovés
PRISHTINA

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina PriStina —Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés 1: 616-23-6298-1-3-6/C1235
KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES, (n# vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

N.T. " INFO COM ", Clirimit 2, MITROVICE, (ne vazhdim “Furnizuesi™), ne anén tjetér, jang pajtuar te
lidhin nj¢ kontrate publike pér furnizimet e shénuara me poshta;

Furnizim me aparat fotografik dhe paisjet pércjellese t& saj me numér identifikues: 616-23-6298-1-3-6
Neni 1 L&nda

1.1 L&nda e kontratés do 1& jet¢ nga Furnizuesi, i furnizimeve n& vijim:

Nr, Grupi 616-23-6298-1-3-6

I | Furnizim me aparat fotografik dhe paisjet pércjellese t€ saj

Neni 2 Kushtet e dérpgesis

2.1 Afati kohor per dorfzim do & jet# 5 dit# nga koha e l#shimit t& urdher blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit t# furnizimit do 1& jet& Komuna e Prishtinés

2.3 Inkotermi? i zbatueshém do 18 jetst,
Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dor8zoj& njé certifikaté 1 origjinés st furnizimeve, mé s& voni atéherg kur e kérkon
pranimin e pérkohshém & furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund 1& keté si rezultat ndérprerjen e
kontraiés,

3.2 Origjina e mallrave do t& percaktohet sipas Kodit t¢ Doganave t& Bashkésise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombetare 1@ cilat i ka nénshkruar vendi n& fjalg.

Neni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet t¢ jet&: 6,400.00 €; [giashd mije e katérgind euro] Euro.

4.2 Cmimi i p¢rmendur n& Nenin 4.1 mé# sipér duhet 18 jeté e vetmja pagest¢ qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet 1€ jet& i prer# dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.
[Nése disa artikuf iu nénshirohen né

Cmimet e artikujve q& jané subjekt 1 rregullimit 1& gmimit jan® subjekt i regullimeve n& vijim:

4.4 Pagesat do 12 b&hen né pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose 18 Veganta t# kontratés.
Neni 5 Rendi j pErparésist i dokumenteve t& kontratés
5.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

! Julutemi referojuni ketij numri 12 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet g2 lidhen me thesarin
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(2} Kjo marréveshje ¢ kontratés;

(b) Kushtet e Vegania t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke p8rfshir® edhe Specifikimet Teknike;
{e) Ofena financiare;

(D [shéno cdo dispozite tjetér 1€ dosjes sé tenderil).

5.2 Dokumentet & ndryshme q& e p&rb&jng kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetr#n; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit 2 p&rpargsisé né 1# cilin jand dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané 12 b&jn# me k21 Kontrat# nd&rmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t2 cekin titullin e Kontrai#s dhe numrin e saj 18 idenuifikimit dhe
duhet té dérgohen me postZ, faks, email ose t& dorBzohen personalisht.

6.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatgn kérkon vértetim t& pranimit ¢ saj, ai duhet ta thotd¢ k&g né
komunikatén e tij. Sa herg i ka afat 18 fundilt p& pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vérietim & pranimit 1 komunikatés s& tij. N# t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marr# 1# gjitha masat e
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

6.3 Kudo qe n& kontrat¢ parashikohet dh&nia e ndonj# njofiimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélgim, miratim, certifikat® apo vendim do t& jet& né
formé& & shkruar dhe fjalét "njofto]", "vértetojd”, "miratoj” ose"vendost "do t& shenchen n# p&rputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikat# ose vendimi i tillé nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur n& gjuhé&n Shgipe 3 né i origjinale, dy prej & cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-23-6298-1-3-6/C1235

Neni 1 Pérkufizimet

L.1 “Kontratg" do t& thot2 marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig #shi# shénuar né
formularin e kontratés 1# nénshkruar nga palét, duke périshirs t2 gjitha shtojcat pér ks dhe t2 giitha dokumentet e
inkorporuar me referenct né (8.

1.2 “Produktes” pirkufizohen si 18 mira materiale & kan vler# ekonomike, duke perfshir# por pa u kufizuar n& mallrat,
artikujt, #ndét e para, makinerit# dhe pajisjet, objekiet n# form 18 ngurté t l¢ngshme ose 12 gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do 12 thotg organizala e blerjes s# mallrave, si¢ #sht# e quajlur Fletén mbi (¢ Dhenat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do 1€ thot# nj& person fizik ose juridik q# #sht# pale e késaj kontrate dhe sipas dispozitave 18 késaj
kontrate furnizon mallra g# jan# objekt i k2saj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do W thot# nénshlkquesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do ¢ thot# termat ndétkombetare tregtare q& pérbéjné rregullat e interpretimit t& termave treglare qi
pércaktojné ményrén, kostol dhe rreziget g2 lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do (2 thot2 dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar n& kontrat®, si dhe t# vendosura dhe
paketuara n& ményren ¢ pércakiuar n# kontraté,

1.8 “Cmimi i kentrat¥és” do t& thoté ¢mimi qf i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, ng
pérputhje me shtesa (& tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund 12 bhet n# bazt 1 kontratés,

1.9 “Sherbimet pas shitjes” do ¥ thoté shérbimet ndihmeése, si: instalimi, mirgmbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjesive rezervét q& i prodhon apo i distribvon fumizuesi dhe/ose detyrime 18 ngjashme n# lidhje me furizimet e
produkteve.

1.10 *KPK" do 1# thot# Kushtet ¢ Pergjithshme & Kontratés.
.11 *KVK?” do t& thott Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saki€sojn cili éshté ligji q& i percakion 12 gjitha céshijet q& nuk jané (& mbuluara ng kontrate,
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhn e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 12 jet# valid vet¥m nise ka marréveshje 12 shkruar pérmes t# cilés Furnizuesi e transferon kontratén e
vel ose nj€ pjes ¥ saj te njE palé e tretd,

3.2 Fumnizuesi nuk mundet q¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose nje
pjest 18 saj, ose ndonj# p&rfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesg, né favor t¢ bankier@ve t& Furnizuesit, t& shumave q& duhet 1# paguhen ose
qé do t& b8hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 12 dhénies s& (& drejtés s¢ Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér & kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan# shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Per g¥llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Furnizuesin nga
obligimet e veta p¥r pjesén ¢ kontratés q2 tashme &shi2 realizuar ose pér pjesgn g& nuk &shu bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave 12 koniratés duhet 18 plotésojng kriteret e pErshtatshméris# qf zbatohen pér dh&nien e kontratis
perveg né raste kur transferimi béhet né benk# apo kompani t sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata &sht€ valide vet#m nise ka marréveshje t& shkruar pirmes sé cilés Fumizuesi ia beson realizimin ¢ njé
pjese & konlralgs s& 1ij njé pale 12 trets.

4.2 Elementet e kontratés g¥ do 12 nEnkontraktohen dhe identiteti { nénkontraktuesve i behen t# ditura Autoritetit kontraktues
me rastin ¢ dorgzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njofloj me shkrim Autoriletin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajméroje Furnizuesin p#r vendimin ¢ vet
brenda 30 dit¢ pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk 18shohel autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakies, Te gjithe nEnkontraktuesit ¢ propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat e pershtaishmerise.

4.3 Autoriteti kontrakiues msk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t siguroj, ku e
konsiderong si & nevojshme, pagesat direkie pér n2nkontraktorét.

4.4 Furnizuesi &sht¢ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencen ¢ nenkontraktuesve ¥ vet si dhe & agjentéve ose 12
punésuarve, né 1 njEjten mEnyré si po & ishin akte, gabime ose neglizhenct e Furnizuesit, agjentave t# tij ose punéioréve
1€ ij. Aprovimi i ngnkontraktimit (8 ndonjé pjese t# kontrats ose sprovimi i nénkontrakuesit nga ana e Autoritetit
kontrakiues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi kn marré ndonjé obligim 1@ vazhdueshém q¥ vazhdon pér njé periudhé q& e tejkalon ae &
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet qé,
n¢ ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancis, '] transferojé menjéher? te Autoriteti kontraktues, me kérkesé
dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve t# tilla pér koh&zgjatjen ¢ garancisé s¢ skaduar.

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

3.1 Nése Ushte e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui jap¥ Furnizuesit
pa pagesE nighert kur &shté e nevojshme, njé kopje 12 skicave t8 p¥rgatitura pér realizimin ¢ kontrat®s dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Furnizuesi mund (& blej# kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, n€ rast se ato mund (& gjenden. Pas l#shimit (& certifikatés s# garancis#, ose pas pranimit final t
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues # gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratds.

5.2 Pérveg nse Bshif e nevojshme pér qéllime & kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep antoriteti
kontraktues nuk duhet (& p2rdoren as nuk duhet t"i komunikohen njg pale t& tret® nga Furnizuesi pa pajtim paraprak &
autoritetit kontraktues,

3.3 Autoriteli kontrakiues ka autoritetin pér 1§ J&shuar Fumnizuesit urdhra administrative q# inkorporojng ato dokumente
plottsuesc dhe udhézimet q2 jang 1& nevojshme pér ekzekutim (& mirg 12 kontratts dhe pdr kompensim démi nga ndonjé
defekt t& saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund @ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhEral¥ apo ligjet anésore t2 Republikes se Kosoves t# cilat mund 2 ndikojn te furnizuesi
gjaté realizimit t& obligimeve 12 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kiirkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t# Furnizuesit.

6.2 Nesc Eshit e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me koh# Autoritetin kontrektues per 18 dhnat mbi furnizimet ashtu
q¢ Autoriteti kontraktues t& mund & marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendost qf 1 marr# lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda nj# periudhe &
arsyeshme, duke man# parasysh datat e realizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratgn me kujdesin dhe sygeltsing e duhur duke pérfshiré, aty ku #shté specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dor&zimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve i€ tjera perishiré kempensimin pér ndonjé defekt né
furnizime.

1.2 Furnizuesi duhet t¢ veprojé sipas urdhrave edministrative q& i jep autoriteti kontraktues. N&se Furnizuesi konsideron se
kerkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratds, ai, duke iu ekspozuar dénimil p8r shkelje 1
kontrat#s, do ta njofioj¢ autoritetin kontraktues p#r k## duke i paragitur arsyet e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit &
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1 pezullohet psr shkak t& k&tij njofiimi.

7.3 Fumnizuesi duhet t'i respektojé dhe t¢ veprojé sipas t2 gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi n& Republikeén ¢ Kosovis
dhe do 1 sigurojé q8 personeli i 1], 1 af¥rmit e tyre, dhe punétorit vendor# 12 tij gjithashtu i respektojng dhe t& veprojns
sipas kétyre ligieve dhe megulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoj¢ t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratn si private dhe
konfidenciale. PErveg né rastet kur kjo &shi# e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimit 12 kontratés, ai nuk do 1t publikoj&
ose shpalos? asnjé detaj t kontraits pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

7.5 Neése Furnizuesi éshté grup, perbEra e grupit nuk do 18 ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim 12 Autoritetit
kontrakiues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t& paraqesé nj cestifikatg zyrtare ¢ prejardhjes né momentin e pranimit 1 perkohshm. Nase ky obligim
nuk plotésohet, kjo do t& ¢ojé né ndérprerje & kontratés, me paralajmérim zyriar.

(8]



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumizuesi do (8, jo m# von# se dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me siguri pér
ekzekutim (€ plot¢ dhe 12 mire & kontrat&s. Shuma e siguris# do 1& saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet
nga pagesa e Auloritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé 8shté pasojé e mosekzekutimit 12 plotg dhe (& duhur @
obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do 1 jet n formén e dh&né n& pjesén IV 12 Kontratls.

9.3 Perveg asaj pjese t¥ specifikuar n& KVK lidhur me sh&rbimin pas-shitjes, siguria ¢ ekzekutimit do 18 1ashohet brenda 30
dit¢sh nga lgshimi i certifikat¥s se perkohshme 1 pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e fumizuara sipas Kontratés duhet te jene te siguruara plotgsisht me njit valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastéésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marrt parasysh obligimet ¢ sigurimit t# Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do t& mbajs pérgjegjési t& plotg,
dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat nga palét e treta p&r dem ndaj pronds ose léndime personale
q¢ shkakiohen nga ekzekulimi i kontrat#s nga ana e Furnizuesit, nénkontrakiuesve dhe punStor@ve t& tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kerkohet ng¢ KVK, Fumnizuesi do 18 dortzojé njé program t& realizimit @ kontratds q¢ do t# aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do t# permbaj# s# paku kéto:

i) rendin sipas & cilit Furnizuesi propozon t¢ realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhiminr,
dor8zimin n& vend 1& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

i) 12 dh&na dhe informata t& tjera t& cilat mund t'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do t& sakigsojne limitin kohor brenda t¢ cilit programi i realizimit duhet t'i dor¥zohet p¥r aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit p&r aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofioj vendimin e 1ij te aprovimit i pgrmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve, Ne qofte se
nuk Xa afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj¢ ndryshim material n& program nuk mund & béhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues, Megjithats, nése
progresi i realizimit & kontratés nuk behet sipas programit, auloriteti kontraktues mund ta udh#zojé Furnizuesin g&
ripunojé programin dhe ta dor#zoj€ programin e ripunuar p&r aprovim te ai.

1.5 Para pranimit 1€ perkohshém t¢ furnizimeve, Fumizuesi duhet t¢ furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbajljes s¢ bashku me vizatime, (& cilat do t# jen# n# detaje 1€ tilla q¢ do 18 mundésoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e 1 gjitha pjeséve & fumizimeve. Pérvec nése #shtd pércaktuar ndryshe
n¢ KVK, manualet dhe vizatimel do (€ jend né gjuhén e kontrat¥s dhe né forma dhe numrat & tilla 18 deklaruara n#
kontrat¥, Furnizimet nuk do 1 konsiderohen (& pérfunduara me qéllim t& pranimit (€ pérkohshem deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jan® furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1 ~ Duke iu n&nshtruar dispozitave 1# tjera 12 percaktuara n& KVK, Furnizuesi do (& jeté plot¥sisht pérgjegjés per
pagesén e & gjitha taksave, detyrimeve 1 pullgs, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera g2 lindin apo
imponohen deri n# dorézimin e Mallrave t# kontraktuara né vendin e dor¥zimit, si¢ &sht& pércakiuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur éshi2 parapar ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga & gjitha
ankesat q¥ jané rezultat i pErdorimit ti patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtar sig &shig
specifikuar o€ kontratg, pérveg nése shkelja e tillg &shi# rezuhtat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit 12 dhéng nga
autoriteti kontrakiues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit t2 detyrave do (& fillojé n# datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
t& periudhds t& cilat mund t& lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet t¢ filiojé jo m& voné se 90 dit# pas njofiimit t& dhénies
st kontrates. Pas késaj date Furnizuesi ka (& drejt¢ 18 mos ¢ realizojé kontrat¢n dhe 12 marr# p#rfundimin e saj apo
kompensimin p&r démin q& ka psuar. Furnizuesit do ta humb k&t& te drejt# pErveg nése ai e ushtron até brenda 30 ditéve



nga data ¢ skadimit t& periudhés 90 ditésh.

14.3 Nése mundgsohen periudhat e ndara t& realizimit pér sasi 12 ndara, k&to periudha nuk do 12 mblidhen né rastet kur njé
Furnizuesi i jepen m# shumé se nj# sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudh®s s€ ekzekutimit

15.1 Fumizues mund (& kérkoj# zgjotje 1 periudhés sé ekzekutimit néise realizimi i kontratss s& 1ij vonohet, ose pritet se do
1& vonohet, p&r ndonj&rn nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte (& jashtézakonshme klimatike n& vendin e autoritetit kontraktues kan#& prekur instalimin apo
dortizimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike ¢ mund (& ndikojn@ n# dor#zimin e furnizimeve, 1& cilat nuk kan2 mundur
t¢ parashihen né ményré 1& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q# kang ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre q& jan# shkaktuar prej
gabimit t& furnizuesit;

€) Autoriteti kontraktues ka déshtuar i plot#sojé obligimet e veta sipas kontratés;

f} T gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q& nuk jané pér shkak 12 gabimit &
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera q¢ jan# pérmendur né kito Kushte t& pérgjithshme dhe t¢ cilat nuk jang pér shkak t&
gabimit 1& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& ket# vones€, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
pér qéllim t& bajeé kerkess pér zgjatje (& periudhs s realizimit per 15 ¢il8n ai konsideron se kat2 drejts dhe, pBrveg nése ka
ndonj& marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe auteritetit kontrakiues, brenda 30 ditssh i jep autoritetit kontraktues 1&
dhéna gjithépérfshirése ashtu g t& mund t2 kontrotlohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njofim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontrakines do ta lejoje ke zgjatje t& periudhés s&
realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose tn informoj# Furnizuesin qé nuk i
shté dhiéné e drejta plr zgjatje t periudhés,

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 NEse Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dorgzoj& ndonj& ose W gjitha mallrat ose 1 realizoj# shérbimet
brenda limiteve kohore & specifikuara n& konirat?, Autoriteti kontraktues, pa njofiim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj
kompensimeve (jera t2 tij sipas kontratés, do (& ket (2 dreji&, p2r secilén dit2 q& kalon ndérmjet skadimit t& periudhés si
kontratés dhe datés aktuale t& pErfundimit, 'i mar® démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% n& ditt 18 viergs sg
furnizimeve & pa dorézuara deri n€ njé maksimum prej 10 %a t& vlerés totale  kontratés.

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshém ¢ furnizimeve n# térési, démet e likuiduara @
parapara né paragrafin 16.] do t& Hogariten né bazé 12 vlerés totale t2 kontratés

16.3 Nése Autariteti kontraktues ka fituar t& drejién t& kérkojé s& paku 10 % (& vlerés s& kontratés ai mundet, pasi ta
njoftoj¥ me shkrim Furnizuesin:

- t& konfiskoj# garancing e realizimit;
- 1€ ndErpresé kontratén, dhe n# k&€ rast Furnizuesi nuk do 18 ket2 12 dreijt pér kompensim; dhe

- 1€ hyj& n2 njg kontraté me njé palg 1% tret® per dhénien e pjesés s& mbetur 18 furnizimeve. Fumizuesi nuk do @
paguhet pir keté pjest & kontratés. Furnizuesi gjithashtu do 1€ jet# i detyruar 12 paguajs koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontrakives mundet, me urdh&r administrativ, n€ ¢farfdo kohe ta udhzoj& Furnizuesin gé 18 pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;

b.  dorézimin e furnizimeve n& vendin e pranimit n koh&n e specifikuar p&r dor&zim n& programin e realizimit
ose, nése nuk #shté specifikuar koha, ng kohén kur ato dubet (& dorgzohen; ose

c. instalimin e furnizimeve q& jan& dorgzuar né vendin ¢ pranimit.

17.2 Gijaté pezullimit, Furnizuesi do (& mbrojné dhe sigurojn# furnizimet e vendosura n& depon e Fumizuesit ose ni ndonj&
vend tjetér, nga pérkegésimi, humbjo apo d&mtimi pér aq sa t¢ jets e mundur dhe sa Sshig kérkuar nga autoriteti
kontrakiues, edhe nése furnizimet jan& dorézuar né vendin e pranimit n& pajtim me kontratén, por instalimi i tyre &shts
pezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzimet plotésuese q& jan# shinqur ng lidhje me k&to masa mbrojtése do t'i shiohen g¢mimit & kontrals.
Furnizuesi nuk do & marré pagest t& shpenzimeve plot#suese nése pezullimi &shig:

a} Zgjidhur né m8nyré (8 ndryshme né kontrat®; ose
b} &sht& i nevajshém per arsye t& kushteve 18 zakonshme klimatike n¢ vendin e pranimit;
¢) &shté i nevojsh®m pér shkak (& ndonj# gabimi & Furnizuesit; ose

d) &sht# i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit 1& miré t& kontratés ose t& ndonj¥ pjese (& saj pErderisa nevoja e till8
nuk shkaktchet nga ndonj# veprim apo gabim nga autoriteti kontrakiues.

17.4 Furnizues nuk do 1# ket t# dreji& pEr shtesa n# ¢mimin e kontratés pérveg nitse ai e lajm&ron autoritetin kontraktues
brenda 30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit p&r & pezulluar progresin e dor¥zimit se ka p#r qéllim t2 b&je ankesé pr 1a.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do & percaktojé ato pagesa plotzsuese dhefose zgjatje 1
perindhés s realizimit q¥ do 18 béhen nga Furnizues pérkitazi me ket& ankesE n& menyr# t# drejtd dhe t8 arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontraktues.

17.6 Nese perindha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk 8shi€ pr shkak 1# gabimit & Fumnizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t# kérkojé 2 vazhdojé me furnizimet brenda 30 ditésh, ose 1¢ ndérpress
Kontratén.

17.7 N& rustet kur procedura e dhénies ose realizimit & kontratés béhet e pavlefshme p#r shksk 12 gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontrakiues do ta pezullojé realizimin e kontralés. N2 rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashirime i atribuohen Furnizuesit, atéher# Autoriteti kontraktues mund (& refuzojé t'j bijs
pagesat ose mund Ui kthejg shumat q& tashm@ jang paguar, n& proporcion me réndésing e gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit.

17.8 Qéllimi i pezullimit t& kontralgs &shie q¢ & verifikohet nése gabimet p&rmbajtjesore (& supozuara si dhe parregullsit?
apo mashtrimet kané ndodhur nd t& vériet, Nése ato nuk mund & konfirmohen, realizimi i kontratés do (& rifillojs sa me
shpejt q¢ éshi e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsit# do t# jent t& gjitha shkelje 1& kontratés ose dispozitave
rregullative q& rezultojng nga njé veprim ose mosveprim & shkakton ose q& mund 1& shkaktoj@ humbje n& buxhetin ¢
Autoritetit Kontraktues,

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotésojng specifikimet teknike t paragitura né kontrat® né 12 gjitha aspektet dhe & jen# konform
né t& gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k&rkesat tjera né kontraté, t# cilat duhet t8
mbahen né dispozicion & Autoritetit kontrakiues p8r qéllime identifikimi gjat# periudhés sé realizimit t& kontratés.

18.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare (2 parapara n& KVK duhet 1 behen me kérkesé 1 d¥rguar nga fumizuesi i pér
autoritetin kontrakiues. N# kérkes# do 1 sakigsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér k&t& pranim sipas
koniratés dhe t& tregoj& numrin e sasis# dhe vendin ku do & behet pranimi n& ményrén e dubur. Materialet, artikujt dhe
mostrat € specifikuara nd kérkes# duhet 18 certifikohen nge autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat p&r k& pranim
para se t& inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt q& do 1 inkerporohen n# fumnizime ose né& prodhim t8 komponentéve q& do 1
fumnizohen jan® pranuar teknikisht n& két8 ményrs, ato prapg mund té refuzohen nése ndonjg kontrollim tjetér zbuton
defekie ose gabime, dhe né k&té rast ato duhet & ndérrohen menjghert nga fumizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mundésia
t'i riparoj¥ dhe t'i pérmirgsojé materialet dhe artikujt q# jan# refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen per
inkorporim né fumnizime vetdm nése jan# riparuar dhe jan# prmirgsuar nZ até mEnyré q¥ t# jetd i kénaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t& sigurojé q¢ fumizimet (& dorfzohen né vendin e pranimit me koh& q& t'i mundésohet autoritetit
kontraktues 18 vazhdoj# me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapar# plotésisht véshtirésitg q#
mund 'i hast n¢ két& aspekt, dhe atij nuk do 1"i lejohet g2 1 paraqes# ndonjé arsye pér vonesg,

19.2 Autoriteti kontraktues do t€ ketB (& drejté q& her& pas here t inspektojg, kontrollojé, mas# dhe tesioj# kemponentét,
materialet, dhe mjeshiéring, dhe t& kontrolloj& pErparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli g8
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratfs, né ményré g ¢ pereaktojé n¥se komponentét,
miterialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 12 behet né& vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes
ose né vendin e pranimit apo n& vendet q# jang specifikuar né KVK.

19.3 Pér géllime & testimeve dhe inspektimeve 12 tilla, Furnizues do té:

a) | japE autoritetit kontraktues, pérkohgsisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjes? pér testim, makina, pajisje,
vegla, pun¥, materiale, skica dhe 12 dhéna & prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) T mervet vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén ¢ testimeve;
c} T'ijapé autoritetit kontraktues qasje n& ¢farédo kohe 1€ arsyeshme n# vendin ku do & realizohen testimet.

19.4 Nése perfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk 8sht# prezent n& datn e vendosur pér testim, furnizuesi mundet g2,
pérveg nése ka manré udh&zim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t& konsiderohet se #shi bt
né prezencén ¢ autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjghert do t'i dérgoj# kopjet e certifikuara si duhet t& rezullateve 12



testit te Autoriteti kontrakiues, nése nuk ka qen prezent gjal€ testit, do t'i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nese komponeni#t dhe materialet i kan& Kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontrakives do ta lajméraje
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e fumnizuesit lidhur me ketg,

19.6 Nse autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t'ia jap® tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditgsh nga mospajtimi i till#. Autoriteti konirakiues ose Furnizues mund t& kérkojn# q& kéto teste t& pérsriten né
1£ njgjtat kushte dhe rrethann, ose nése ndonjem palé kérkon, t¢ testohen nga nj& ekspert i zgjedhur me marréveshje @
ndérsjellé, T gjitha raportet e testimit do t'i dor&zohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoj# rezultatet e kétyre
lesteve pa vonest L¢ furmizuesi. Rezultatet e ri-testimit do (& jené p&rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bariet nga pala
pik&pamja e s€ cilés déshmohet se &shi# gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjat# realizimit 12 detyrave (& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i shpalosin
personave (€ paauiorizuar informata lidhur me metodat e ndérmartjes sét prodhimit dhe operimit, t& cilat informata i kan
marré¢ giaté inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet té pErgjithshme t& pagesave

20.1 Pagesat do (£ béhen n& Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t°i behet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te behen sipas faturgs se léshuar nga Furnizues do t¢ behen né liogaring bankare 1& dhéng né Pjesén
V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Furnizuesi, i njgjti formular, q# i bashkngjitet kérkests per
pagese, duhet {2 pérdoret pér ' raportuar ndryshimet n llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet 1 paguhen brenda jo mé shum# se 30 dit#sh kalendarike nga data né t2 cilén kérkesa e pranueshme pér
pages? &shi¥ regjistruar nga departamenti plrkatés. Data e pagesés do 12 jet2 data n& 12 cilen debitohet llogaria e
institucionit. Kérkesa p&r pagesé nuk do t# jet# e pranueshme nése nuk plotésohen nj& ose mé shumé nga kérkesat
thelb&sore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund 18 pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin q# kérkesa pér pages® nuk mund té
plotEsohet sepse shuma nuk do 12 paguhet per shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi g2 shpenzimi mund 1 mos jet legjitim. N& rastin e fundit mund té behet nj& inspektim i menjéhershém pér
qéllim & kontrollimeve tjera. Furnizues do 1€ jap€ sqarime, modifikime apo informala t8 tjera brenda 15 dit#sh pas
kérkeses, Periudha e pagesés do t¢ llogaritet nga data né 18 cilén #shté regjistrunr kérkesa pér pagesé e pergatitur né
ményrén e duhur.

20.5  Posi 8 2 ket? kaluar afati i fundit i dh&n& n& Nenin 20.3, Furnizues mundet g, brenda dy muajsh pas pagesés s&
vonuar, (¢ kérkoje interesin pér pages# t& vonuar me normé (2 re-zbritje g€ zbatohet nga institucioni J&shues i Kosovés né
ditén ¢ par® 1€ muajit n& t& cilin ka skaduar efati i fundit, plus shtat® piké (& pérqindjes. Interesi pér pagesé 1& vonuar do &
zbatohet p&r kohen q& kalon ndérmjet datés sé afatit (& fundit (& pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés ng (& cilén debitohet
llogariz e Autoritetit kontraktues (p&rfshihet).

20.6 T# gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dh&né ng Nenin 20,3 do t'i japin t drejt# Furnizuesit
q¢ ose & mos e realizojé kontratén, ose ta ndérprest at¥, me paralajmerim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontrakiues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet 'i dorgzoj¢ furnizimet n& pajlim me kushtet e kontratés. Furnizimet do 1& jeng né pergjegjési &
Fumizuesit deri né pranimin e tyre (& p&rkohsh&m.

21.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashiu sig kérkohet p#r (¢ parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes s& tyre
gjaté transportit deri n¢ destinacionin e tyre, si¢ #shi# dhén# né kontraté. Paketimi duhet 18 jet# i mjafiuesh#m pér 18
perballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin n# temperatura ekstreme, kripén dhe réniet gjaté tranzitit dhe
mbajtjen né ambient & hapur, Madhésia e paketimit dhe pesha duhet U'i pérshiaten, nése &shit# e mundur, largésiss s
destinacionit perfundimtar 1 furnizimeve, dhe mundésist s¢ mungesés sé pajisjeve p&r bartje 18 réndg n (& gjitha pikat
gjaté transitit,

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashié pakove duhet 12 jen& n2 pajtim me kérkesat ¢ dhéna né
ményre 1€ hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund t2 urdhérohen mé vong nga autoriteti kontrakiues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do 1 transportohet as (2 dorézohet n& vendin e pranimit derisa furnizuesi & ket pranuar urdhrin
¢ dorlzimit nga utoriteti kentrakiues. Furnizuesi do 1 jet? pérgiegjss pér dorézim n2 vendin e pranimit & & gjitha
fumizimeve dhe pajisjeve & furnizuesit, q& jan# & nevojshme pér qéllime t# kontratés.

21.5 Dortzimi duhet (& konsiderohet se gshi# bére atéheré kur ka déshmi me shkrim g &shig né dispozicion per (¢ dy palét
se dorézimi i fumizimeve &shi2 b¥ré né pajtim me kushtet e kontraigs,

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do 1& pranohen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe lestet e caktuara me shpenzime 18 Furnizuesit.
Inspekiimet dhe testet mund t& realizohen para transportit, né pikén e dorgzimit dhe/ose ng destinimin final t# mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjat¥ progresit ¢ dorézimit 12 furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhel (8 kets
fuqing q¥ 1& urdh&roj8 ose t& vendoss:



a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh2sh sig sht# specifikuar ng urdhér, 18 1 gjitha furnizimeve
1# cilat, sipas mendimit 1& autoritetit kontrakiues, nuk jan& n# pajtim me kontratén;

b} z&vendésimin e tyre me furnizime 1€ mira dhe @ pérshiatshme;

c) hegjen dhe ri-instalimin e mirg 18 pajisjeve, pa marrié parasysh testet e méparshme 12 tyre ose pagesat e pjesshme
t¢ tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjesht®ring ose dizajnin pér & cilin 8shié pérgjegjes
furnizuesi, ¢ q¥ sipas mendimit (& autoritetit kontraktues nuk &sht n& pajtim me kontrat@n;

d) gé puna ¢ beré ose mallrat e dorézuara apo materialet e pgrdonura nga furnizuesi jan# ose nuk jan# n# pajtim me
kontratén, ose q# furnizimet apo nj& pjest e tyre nuk i plot#sojn@ kérkesat ¢ kontraids.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q¢ &shté e mundur dhe me shpenzime (# veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontrakiues do (& kell 1 dreji# (¢ pun#soj& persona tjerd pér Ui
zbatuar urdhrat dhe ¥ gjitha shpenzimet q¥ jang pasojé ¢ késaj, apo qé do (& shfagen pér shkak (& késaj, Autoriteti
kontrakiues do t'i zbresé nga paraté qé do 1# paguhen ose & cilat do 18 bihen obligim pér t'iu paguar Furnizuesit.

224 Furnizimet q€ nuk jang 18 cilésisé s& kérkoar do t2 refuzohen. Nj& shenjé speciale mund t'u vendoset furnizimeve t&
refuzuara. Shenja nuk duhet (2 jeté e atille g# t'i ndryshojé ato, apo t& ndikej& né vler#n ¢ tyre komerciale. Furnizimet e
refuzvara furnizuesi do t'i hegt nga vendi i pranimit, ntse ké1# e kérkon autoriteti kontraktues, brenda nje periudhe q& e
saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do 1& higen me t& drejié me shpenzim dhe me rrezik 18
furnizuesit. T¢ gjitha pungt g2 p&rishijn& materialet e refuzuara do t& refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pErkohshém

23.1 Fumnizimet do t& memen pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (¢ jeng dorfzuar né pajlim me kontratén, ' kend
kaluar n€ ményré€ € k¥nagshme testet e kérkuara, dhe t2 jen® autorizuar, si dhe 1£ jet# [8shuar njg certifikat® e pranimit t&
pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté l#shuar.

23.2 Fumizuesi mund t& bej¢ kérkese, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pr nj# certifiknté t& pranimit ¢ pérkohshim
alghert kur furnizimet (€ jené (¢ gatshme pér pranim (& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit 1 furnizuesit do & veproj& sipas njérés nga kéto m# poshté:

- "i l8shoj# furnizuesit certifikatén e pranimit 1& p&rkohshém me njg kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théng, néise
kjo Esht& e pérshiatshme, rezerval e 1ij, dhe plrveg tjerash, edhe datén né 1# cilén sipas mendimil t@ tij jan? pérfunduar
furnizimet ng pajtim me kontratén dhe jané 18 gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

- 18 refuzgjé aplikacionin, duke i dhén& arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas mendimit t& tij e
kérkon Furnizuesi pér ta 18shuar certifikatén,

23.3 Nitse methanat e jashtzakonshme e béjné &2 pamundur qé (¢ vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté periudhés s&
fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, awtoriteti kontraktues ¢ pérgatit njé deklaratg per ta vértetuar pomund@sing ¢
till%, nése &sht# ¢ mundur, n€ konsultim me furnizuesin, Certifikata ¢ pranimit ose e refuzimit do t# prgatitet brenda 30
ditiésh pas datés n2 t& cilén kjo pamundgsi pushon s ekzistuari. Furnizuesi nuk do 18 nxis¢ shfagjen e ktyre rethanave pér
1€ evituar obligimin e paragitjes s¥ furnizimeve n& njé gjendje t¢ pershtatshme pér pranim.

23.4 Nése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose @ lishoj# certifikat®n e pronimit (& pérkohsh#m ose (& refuzoji furnizimet
bremta nj# periudhe prej [30] ditésh, ai do t# konsiderohet se ka lgshuar certifikatén ng& ditén e fundit t& asaj periudhe,
pérveg nk rastet kur cerifikata ¢ pranimil t& prkohsh&m konsiderchet se prbén certifikat® t¢ pranimit pérfundimtar. Nése
furnizimet ndahen me kontraté n# pjes, Furnizuesi do t& ket 12 drejié 12 biji kéirkes# pér certifikat 1 vegant# pér secilén
pjesé.

23.5 NE raste & dorézimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon (8 drejtén pér 12 dhén# pranim t& pjessh&m e t@
pérkohsh&m.

23.6 Pas prunimit t& pérkohshem & furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet q&
nuk kérkohen mé pér pgrdorim perkitazi me realizimin e kontrai#s. Aj gjithashtu do 12 heq¥ ndonj# mbeturing apo penges
dhe 1& b&je ndonji ndryshim 12 gjendjes s& verdit 12 pranimit sig kérkohen né kontraié,

Neni 24 Obligimet p&r garanci

24.1 Furnizuesi do t¢ garantojé q& furnizimet t& jeng W reja, (@ papérdorura, (& modeleve t& fundit dhe (& perishije t2 gjitha
pérmirtsimet e koh&ve t8 fundit n2 dizajn dhe materiale, pérveg nése k¥rkohet ndryshe né kontratg. Furnizuesi do 18
garanioj€ g¢ asnjé nga furnizimet 18 mos kend defekt g# shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do
1€ mbetel e vlefshme né atf ményré q sakt#sohet né KVK.

24.2 Fumizuesi do t# jet pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve n# ndonjé pjesé & furnizimeve té cilat mund
1€ paraqiten, apo 1& ndodhin gjat€ periudhis s& parancisé dhe té cilat:

) rezultojng nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérise s& gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga Furnizuesi;
ose

b) rezultojnE nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhés s& garancisé; ose
) shfagen gjaté ndonjé inspektimi t& bér¥ nga Autoriteti kontraktues ose n& emér (2 tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime 1 veta do ta pérmir@sojé defektin ose démin sa mé shpejt g2 kjo t& mund té& praktikohet,
Periudha e garancisé pér & gjithé artikujt ¢ ndérruar ose (& riparuar do & filloj# perséri nga data n& & cilén &shis bers

-
[



ndérrimi ose riparimi sipas vlerésimit 1 autoritetit kontraktues, periudha e garancisg do 1# vazhdohet vet&m pér oté pjesé t
furnizimeve q¢ &shté ndikuar nga ndémrimi apo riparimi.

24.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj& d8m gjate periudhés s¥ parancisé, autoriteli kontraktues do ta lajméroje
k Fumnizuesin, Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose nj# dém brenda afatit kohor &
paraparg n& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a} 18 korrigjojé defektin apo démin vetd, ose t& punisojé dik# tjetdr pér ta béré punén né rrezikun dhe me shpenzimet
¢ Fumnizuesit, né 2 cilin rast kostoja e shkaktuer nga autoriteti kontrakiues do 12 zbritet nga parate g& duhet 1
paguhen ose garancit & mbahen prej Fumnizuesit ose nga (8 dy;

b) né rast se nuk ka sasi (& duhur ose asnj# garanci nuk gshté efektive k&rkoni g8 1# memmi shumen e duhur nga
Fumizuesi; ose

c) (& ndérpresé kontratén,

24.5 Obligimet e mirémbajtjes do 1 parashihen n# KVK dhe n# specifikimet teknike. Nése koh#zgjatja e periudhés s&
garancis€ nuk ¥shtd e specifikuar, gjo do 1& jetg 365 dité. Periudha e parancist do (8 filloj¢ né& daén e pranimit &
pérkohshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen n¢ kontratg, do 18 jepen né pajtim me t8 dhénat e parapara n& KVK. Fumnizuesi
do 1€ marré pErsipr 1€ realizojé ose 1€ organizojé realizimin e mirémbaijtjes dhe 1€ riparimit 12 fumizimeve dhe t& sigurojé
shpejt pjesét rezervé. KVK mund 12 sakigsojng g& Furnizuesi & siguroj# ndonji ose 1€ gjitha materialet ¢ meposhtme,
njoftimet dhe dokumentet q& kan& 1 béjn# me pjesét rezerve g# i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

2) pjestlrezerve té cilat Autoriteti kontraktues mund & vendosé t'i blej& nga Furnizuesi, duke kuptuar g& ky vendim
nuk do ta lirej& Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) n¥ rast 1€ ndémprerjes sé prodhimit (& pjeséve rezervE, duhet 1€ lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pir
t'i mundesuar q¥ 12 blejé pjestt ¢ kitrkuara dhe, pas nd@rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezervé, nitse kérkohen dhe kur kérkohen do (' sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagest.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhés s¢ garancis® ose, né rastet kur ka mé tepér se nj¢ periudhg, pas skadimit 12 periudhts s#
fundit, dhe ateher? kur 2 jent zgjidhur 12 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i I#shojé Fumnizuesit nj#
certifikat® t& pranimit p&rfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né 1 cilén Furnizuesi i ka
plot€suar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& m&nyré# 1 tillé q# autoriteti kontraktues 1# jet# i kénaqur. Certifikaia finale e
pranimit do (& l&shohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s# garancis& ose menjeher® pasi
riparimet eventuale q¥ jang kérkuar sipas Nenit 24 (& jen# pZrfunduar ng menyre 12 tillg q& 12 jet# i kénaqur autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do (& konsiderohet se #sht# realizuar plotésisht derisa 12 jet® ngnshkruar certifikata pérfundimisre ¢
pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo #shié nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh 18shimin e cerifikatés prfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontrakiues do 15 mbeten &
detyruar pér plotésimin e obligimeve q2 dalin sipas kontratiis para l&shimit t& certifikatés p2rfundimitare t¢ pranimit dhe 1&
cilat kané mbetur t2 parealizuara n& koh#n kur lgshohet certifikata p#rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e abligimeve
1€ tilla do 1€ pErcaktohen duke ju referuar dispozitave 1# kontratés,

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkel? kontratén nése nuk arrin t& shlyej# ndonj# nga obligimet e veta me kontrat2,
27.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 18 ket (2 drejt# pér kitto kompensime:
a) d¢met dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratss,
27.3 Pérveg masuve (& siprpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund @ jeng:
8)  déme ¥ pérgjithshme; ose
b) déme t# likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q# rezultojn® nga zbatimi i masave (£ parapara né k&té nen do 1& zbatohen
duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagess nga siguria,

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontrakiues mundet g€, pasi t'i jap# Furnizuesit 14 dit paralajmérim, ta nd&rpresé kontratén n# ndonjérin
nga rastet e méposhtme:

a)  kur Furnizuesi n& ményrg pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizajé obligimet e veta sipas k&saj kontrate;



b) Fumizuesi deshton né pgrmbushjen brenda nj¢ afati 18 arsyesh#m 18 paraiajmérimit t& dh#né nga autoriteti
kontrakiues q& k&kon nga ai 1€ evitoj# ndonjé neplizhence apo déshtim pér 12 realizuar obligimet e veta sipas
kontrat®s, dhe té cilat ndikojn@ n& menyre serioze né realizimin e dubur dhe me koh# t& punéve;

¢) Fumizuesi refuzon ose &hté neglizhent n# realizimin e urdhrave administrative 1# dh&na nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Fumizuesi falimenton ose &sht# duke u mbyllur; punét e tij jan# duke u administruar nga gjykatat, ka hyré ng
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
¢Eshije, ose &shté ni ndonjé situalé onaloge q¢ shkaktohet nga ndonjé procedur? e ngjashme e paraparé na
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Fumizuesi &shi# dénuar pér nje shkelje q& ka t& b¥j& me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi q¢ ka fuging e
res fudicata;

g} Fumizuesi &sht2 shpallur fajtor pér sjellje 1 réndé 12 keqe jo profesionale 12 déshmuar me ¢farédo mieti 1# cilin
mund ta vErteloj Autoriteti kontraktues;

h}  Furnizuesi i Eshté nénshtruar nj¢ gijykimi q¥ ka forcén e res judicata pér mashirim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizatg kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal gt i d&mton interesat financiare 1 Komuniteteve;

i) Furnizuesi, pas njé procedure tjetér t2 prokurimit ose procedure t& dhenies s& njé granti t& financuar nga buxheti i
komunitetit, #shig deklaruar se ka bér# shkelje serioze 1€ kontrats per mosrealizim 1& obligimeve & veta
kontraktuese;

j} & pjitha modifikimet organizative q¢ perfshijné ndryshime n& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen n& suplementin e kontratds;

k) shfaget ndonjé paaftési tiet&r ligjore g i pengon realizimit t& kontratés;

I)  Fumizuesi nuk arrin t jap# garancin® ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi q¢ e jep garancing apo sigurimin
me & hershém (€ k&rkuar n# kontralén e tanishme nuk &shté né gjendje (i plotiisoj zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do t8 béhet pa paragjykim ndaj 1& drejtave ape mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund & nEnshkruajé ndonj# kontrats tjetér me njé palé t2 treld né emér 1
Fumizuesit. Detyrimi i Furnizuesit p&r ¢ shtyré pérmbushjen duhet t8 pushoji s# ekzistuari menjghere pas nderprerjes,
pavarésistt nga detyrimet g& mund (& jen® paraqitur tashmé.

28.3 Awutoriteti Kontrakiues, pas éshimit t¢ njofiimit & ndérprerjes sé kontratds, do ta udh&zojé Furnizuesin g& 1&
ndérmant hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményré @ shpejte dhe 8 egullt dhe pér
t'i zvogétluar n¢ minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast 18 ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q¢ & jet e mundur dhe n# prani 18 Fumnizuesit ose t&
pérfagisuesve & tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérpatisg njg raport mbi fumizimet e dor8zuara dhe punés
s& realizuar dhe & bej2 rexhistrimin e materialeve 18 furnizuara dhe 18 pap@rdorura. Do t& pérgatitet edhe njé deklaratd e
parave ¢ duhet 'i paguhen Fumizuesit dhe parave q& i ka borxh Furnizuesit Antoritetit kontraktues n# datén e ndérpretjes
s¢ kontratds,

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jetZ i obliguar 1& béj¥ pagesa tjera per Fumnizuesin derisa 18 jend pérfunduar
fumizimet, ndiérsa Autoriteti kontraktues do t# ket® 12 dreji@ (& marr# nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, & furnizimeve
ose do i paguajé shumén q¢ duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes s& kontratés.

28.6 Ntse Autoriteti kontrakiues e ndérpret kontratén, ai do & kei# (2 drejt2 18 mar@ nga Fumnizuesi humbjet q# i jang
shkaktuar nén kushtet e kontratés & parapara né Nenin 2 18 KVK.

Neni 29 Nd@érprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajménuar Autoritetin koniraktues 14 dit# paraprakisht, mund 12 ndérpresé kontrat®n nése
Autoriteti kontrakiues:

= nuk arin t'i paguaj@ Furnizuesit shumat q# duhet (¢ paguhen ng ndonjg certifikatd (& lashuar nga personi i
autorizuar pas skadimit (& afatit t& fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot#soj# obligimet e veta edhe pas rikujtimeve & pérséritura; ose

= e pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé t tyre, pér m& lepér se 180 dité, p¥r arsye q¥ nuk jans
specifikuar n2 kontrat® ose q& nuk mund t’i atribuchen Fumnizuesit

29.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjykim pér ndonjé 12 drejté apo autoritet tjetér sipas kontrati’s s& Autoritetit kontraktues
dhe Fumnizuesit.

29.3 N rast t2 ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti koniraktues do ta paguajé Furnizuesin
pér humbje ose d&m q# mund ' jet® shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje t¢ obligimeve 1 saj sipas kontrat#s nse realizimi



i obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé force madhore q¥ shkaktohet pas datés kur
kontrata hyn n fugi.

30.2 Per qellime @ ketij Neni, termi "forc# madhore” do ¢ thott veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufiérat qofshin (& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet ¢
dhunés, epidemit&, rméshqitjet ¢ tokés, trmetet, shiréngatat, vetétima, vershimet, erozionel, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetdr ¢ ngjashme e paparashikuar g8 éshté pértej kontrollit 12 paléve dhe nuk mund & pérballchet as me
kujdesin e duhur.

30.3 Pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t jets i detyruar t# heqgé dor® nga garancia e
realizimit, d2met e likuiduara ose ndérprerja pér shkak 2 shkeljes nése, dhe deri né at® mas# sa, vonesa e tij e realizimit
ose meEnyre tjellr déshtimi pér (& realizuar obligimet ¢ tij me kontrat® 8shtd rezultat i nj# ngjarjeje & forcés madhore.
Gijithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontmktues nuk do t& jetd i detyruar (& paguajé
interes ptr pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose p2r ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje (& kontratés, nése dhe deri n2
até mask sa vonesa ¢ Aultoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér 18 kryer obligimet e tij sht8 rezultat i forcés
madhore.

30.4 N#se ndonjéra palZ konsideron se ndonj® rrethang e forcis madhore ka ndodhur e cila mund & ndikojé n# realizimin e
obligimeve 18 saj, menj¢her? do ta Jajmérojé palén jetér, duke dhéné (¢ dhéna detaje mbi natyrén, kohtzgjatjen ¢
mundshme dhe efektin g2 kan¥ gjasa ta ken& mrethanat. Pérveg nése udhgzohet ndryshe nga nutoriteti kontraktues me
shkrim, Fumizuesi do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés pérderisa #shi2 mjaft praktike, dhe (&
angazhajé 12 gjitha mjetet ¢ arsyeshme altemative pér té plotésuar ndonjé obligim qé ngjarja e forc®s madhore t8 mos e
pengojé até gjal? punés. Fumnizuesi nuk do 12 zbatoj mjete 12 tilla alternative perveg nise udhizohet ta bEjE kel nga
uutoriteti kontraktues

30.5 Netse Furnizuesi shkakton kosto plot&suese gjaté zbatimit 1 urdhrave 1 autoritetit kontraktues ose gjaté perdorimit 1
mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t¢ certifikohet nga autoriteti kontrakives,

Neni 31 Zgjidhja miq#sore ¢ mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet t"i bEjng (& gjitha pérpjeke pr & zgjidhur n& menyré migésore (¢ gjitha mosmaméveshjet q& mund &
ndodhin ndémmjet tyre. Sapo 12 shfaget ndonj¢ mosmarréveshje, palét do ta lajmérojng njéra tjetrfn me shkrim pér
qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhie q2 ata konsiderojné se &shué e mundshme. Nése cilado palt e
sheh 1 dobishme, palét do 12 takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmamveshjen. Pala do t2 i pérgjigjet kérkesés pér
zgjidhje migésore brenda 135 dittish pas kérkests. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 1# jew 30
dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése pala déshton t2 pergjigiel me
koh ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palat do t# jen& 12 lira t& vazhdojn® n2 fazén e ardhshme (€ proceduris s&
zgjidhjes s& mosmarr#veshjes duke e [ajméruar tjetrén,

31.2 Nétse procedura e zgjidhjes miqésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1 merren vesh 18 parpigen & pajtohen
permes institucionit 1 specifikvar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurs
s& pajlimit, secila palé do t& ket& w2 drejt# 1& vazhdojé né fuzén e ardhshme 12 procedurds s& zgjidhjes s& mosmaréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjy qésore

32.1 Nése nuk mund 8 amihet zgjidhje brenda 30 ditssh ngz fillimi i procedurts miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund (2 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi n# pajtim me KVK..

32.2 Para nenshkrimit te kontrates pal2t duhet te vendosin pér menyrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i

kontratés: 616-23-6298-1-3-6/C1235

KVK n# vijim do & plotésojn# dhelose ndryshojn# KPK. Sa her# g¢ ka njé konfliki, dispozitat kétu do t&

mbizot¥rojné mbi ato 18 KPK.

{Udhezimel per plotésimin e KVK jang

pérkatése 1¢ KPK. Fshini ato jo re levgg{ei

dhend, sipas nevojés, né shénimet kursive 1@ pérmendira pér nenel

Kushtes e Pergjithshme 1¢ Kontratés

 AmandamentimeyModifikimi i Nenit pérkatés né KPR

Pérshkrimi I nenit Nr.
Nenit

Ligji i zbatuesh&m dhe 2.1
gjuha

Ligjet e Kosovéis q& jang né fugi do 1& zbatohen pér 1& gjitha céshijet gt
nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 12 jei€ gjykata
pérkatése n& Prishting,

mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

22 Gjuha e pérdorur do t& jet& Shqipe.
SR 9.1 Shume e sigurist s¢ ekzekutimit &sht? Shume e sigurist s& ekzekutimit
g &shté 10% e vleres se ne afat prej 20 diteve
LS 1¢.1 N/A
Sigurimi
Programi i ekzekutimit 11 Afati kohor per fillimin e furnizimeve do te jete 5 dite nga koha e lshimit
g te udherblerjes nga ana e AK.

Kontrata pérfundon ne afat prej 10 Ditétve

Cilésia e furnizimeve 18.2 Cilesia ¢ furnizimeve duhet te jete ashiu sig eshie e percaktvar ne
pershkrim te ¢gmimeve

Inspektimi dhe testimi 19.2 Inspektimi dhe testimi i produkieve te liferuar beh&n ne momentin e
liferimit te mallit ne ambientet e AK-se dhe konstatochen nga Menaxheri i
Kontrates i cili cakiohet me vendim te ZK A-se

Pagesa 20.1 Pagesa behet me konstatim nga menaxheri | kontrai®s dhe organi
mbikiqyrés pér furnizimet e béra.

Dorézimi 21.3 NE afal prej 5 pas nénshkrimit t& koniratés, ndérsa afati 1 pérfundimit 18
kontratés shié 10 dig.

Obligimet ¢ garancionit | 24.1 Furnizuesi do 12 garantojé q# furnizimet 18 jen# t¢ reja, 1€ papérdorura, t#
modeleve te reja me vite Garancion

| 24.5

Zgjidnia migEsare e 31.2 Parmes paleve ne obiektel e AK

mosmarréveshjes i

Zgjidhja e S

a} Cdo mosmarrgveshje ndérmjet paléve té cilat mund @ lindin gjaws
ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk shié e mundur & zgjidhet
ndryshe nd€rmjet palé¢ve do t¢ dorézohet dorBzohet {Giyvkata Komerciale-]
hé pajtim me ligiin né Kosove,

né pajtim me ligjin n# Kosové.
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b) kurdo qe palét pajiohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve 1@ cilat
mund t€ lindin gjat® ekzekutimit s¢ k#saj kontrate dhe se nuk #shig e
mundur 1 Zg_]ldhﬁl ndryshe ndérm;el palgve do 18 dorézohet nd arbltrazh 1@

specif ko rregullal e arbrrrazhzt {rreguliat e Dhamés Ndérkambélare rj
egtrsé‘ Aamisiom i Kombeve t¢ Bashkuara mb: .L:g]m e Tregtis

Eférkqmb‘é:w-e, '@___mgc_fw‘a 1€ tlera t¢ arbitrazhit (¢ njohurd
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Canon 35mm






